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MULTIMODAL 
YONDASHUV ASOSIDA 
TALABALARNING EKOLOGIK 
KOMPETENSIYALARINI 
TAKOMILLASHTIRISH 
TIZIMINING AHAMIYATI
O‘sarova Muborak Fahriddinovna
Termiz davlat pedagogika instituti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Talabalarning ekologik kompetensiyasini rivojlantirishda multimodal yondashuv tizimining ahamiyati va 
dolzarbligi ilmiy jihatdan asoslangan. Audial, vizual, kinestetik hamda verbal yondashuvlardan foydalanish talabalarda 
ekologik madaniyat va ekologik tafakkurni rivojlantirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi yoritilgan. Shuningdek, badiiy asarlar 
talabalarning ekologik dunyoqarashini shakllantirishda muhim vosita sifatida tavsiflangan. Ta’lim jarayoniga zamonaviy 
texnologik yutuqlarning joriy etilishi esa o‘quv mashg‘ulotlari samaradorligini oshirishga xizmat qilishi ta’kidlangan.

Kalit so‘zlar: ekologik kompetensiya, multimodal yondashuv, audial, vizual, kinestetik, verbal yondashuv, ekologik 
madaniyat, badiiy asarlar, texnologiya, ta’lim jarayoni, talabalar rivojlanishi.
Abstract: The significance and relevance of the multimodal approach system in developing students’ ecological compe-
tence are scientifically substantiated. The use of auditory, visual, kinesthetic, and verbal approaches is shown to have a 
positive impact on the development of students’ ecological culture and ecological thinking. Furthermore, literary works 
are described as an important tool in shaping students’ ecological worldview. The integration of modern technological 
achievements into the educational process is also emphasized as a factor contributing to the effectiveness of educational 
activities.

Key words: ecological competence, multimodal approach, auditory, visual, kinesthetic, verbal approach, ecological cul-
ture, literary works, technology, educational process, student development.
Аннотация: Научно обоснованы значение и актуальность системы мультимодального подхода в развитии эко-
логической компетентности студентов. Показано, что применение аудиального, визуального, кинестетического и 
вербального подходов оказывает положительное влияние на развитие экологической культуры и экологического 
мышления студентов. Кроме того, художественные произведения рассматриваются как важный инструмент фор-
мирования экологического мировоззрения обучающихся. Подчеркивается, что внедрение современных техноло-
гических достижений в образовательный процесс способствует повышению эффективности учебных занятий.

Ключевые слова: экологическая компетентность, мультимодальный подход, аудиальный, визуальный, кинесте-
тический, вербальный подход, экологическая культура, художественные произведения, технологии, образова-
тельный процесс, развитие студентов.

KIRISH
Bugun ta’lim va texnologiyalar uyg‘unlikda shiddat bilan rivojlanayotgan zamonda ta’limning har bir 

bo‘g‘inida texnologik yondashuv asosida ta’limiy rivojlanishga alohida urg‘u berilmoqda. Ta’lim jarayoniga 
zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini qo‘llagan holda ta’limni boshqarishni avtomatlashtirish va 
uni har tomonlama tahlil qilib borish tizimini yaratish dolzarb masalaga aylanmoqda [1].

Bugungi kunda hayotimizni texnologik kashfiyotlarsiz tasavvur etib bo‘lmaydi. Axborot texnologiyalari 
inson taraqqiyotining turli bosqichlarida ham mavjud bo‘lib, hozirgi zamon axborotlashgan jamiyatining o‘ziga 
xos xususiyati shundaki, axborot texnologiyalari barcha mavjud texnologiyalar, xususan, yangi texnologiyalar 
orasida yetakchi o‘rin egallamoqda.

Axborot texnologiyalari va texnik vositalar samaradorligini belgilovchi didaktik materiallardan keng foyda-
lanish zamonaviy pedagogik texnologiyalarning asosiy belgilaridan biri hisoblanadi. Xususan, ta’lim sohasi-
ning barcha jabhalarida multimodal yondashuvning samarasi bugungi kunda naqadar muhim ekanligi va unga 
bo‘lgan talabning tobora ortib borayotganiga guvoh bo‘lmoqdamiz. Multimodal yondashuvning mazmuniga 
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batafsil to‘xtaladigan bo‘lsak, u ta’lim jarayonida bir nechta axborot uzatish tizimlaridan uyg‘un holda foydala
nishni anglatadi. Bunga asosan quyidagi to‘rtta asosiy modal tur kiradi:

•	 audial (audio, podkast, nutq);

•	 vizual (video, rasm, grafik);

•	 kinestetik (amaliy mashg‘ulotlar, tajribalar);

•	 verbal (matn o‘qish).

Yuqorida misol tariqasida keltirilgan modallar ta’lim sifatini oshirishda pedagogga yaqindan yordam 
bermoqda. Ayniqsa, oliy ta’lim muassasalarida talabalarning ekologik kompetensiyalarini rivojlantirishda muhim 
omil bo‘lib xizmat qilishi bugungi davr talablaridan biri hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Talabalarning ekologik kompetensiyalarini rivojlantirish masalasi so‘nggi yillarda pedagogika va ekologik 

ta’lim sohasidagi muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri sifatida tadqiq etilmoqda. Xorijiy va mahalliy tadqiqotlarda 
ekologik ta’limning asosiy maqsadi shaxsda tabiatga nisbatan mas’uliyatli munosabat, ekologik madaniyat 
hamda barqaror rivojlanish tamoyillariga asoslangan ekologik tafakkurni shakllantirish ekanligi ta’kidlangan. 
Xususan, ekologik kompetensiya shaxsning ekologik bilim, amaliy ko‘nikma va ijtimoiy mas’uliyatni uyg‘un 
ravishda namoyon etuvchi integral sifati sifatida tavsiflanadi.

Pedagogik tadqiqotlarda multimodal yondashuvning ta’lim samaradorligiga ta’siri keng o‘rganilgan bo‘lib, 
unda audial, vizual, kinestetik va verbal modalliklardan birgalikda foydalanish o‘quvchilarning bilimlarni qabul 
qilish va o‘zlashtirish darajasini oshirishi qayd etilgan. Zamonaviy ta’lim texnologiyalari asosida tashkil etilgan 
multimodal muhit talabalarning faolligini oshirish, tanqidiy fikrlashini rivojlantirish va amaliy faoliyatga yo‘nalti-
rilgan kompetensiyalarni shakllantirishga xizmat qiladi.

Ekologik ta’lim sohasidagi “Eco-schools”, “Green University”, “Earth School” kabi xalqaro ta’lim dasturlarida 
ham yoshlar ongida ekologik madaniyatni rivojlantirish, ekologik muammolarga yechim topish ko‘nikmalarini 
shakllantirish va ekologik mas’uliyatni kuchaytirishga alohida e’tibor qaratilgan. Bu esa multimodal yondashuv 
asosida ekologik kompetensiyalarni takomillashtirishning ilmiy va amaliy ahamiyatini yanada oshiradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida ma’lumotlarni olish uchun ilmiy-pedagogik adabiyotlarni tahlil qilish, me’yoriy-huquqiy 

hujjatlarni o‘rganish, kuzatish, so‘rovnoma va taqqoslash usullaridan foydalanildi. Talabalarning ekologik 
kompetensiyalarini rivojlantirishga oid mavjud ilmiy qarashlar va multimodal yondashuvning amaliy imkoni-
yatlari o‘rganildi. Tadqiqot davomida olingan ma’lumotlar tahlil, umumlashtirish va qiyosiy tahlil usullari orqali 
qayta ishlandi. Shuningdek, multimodal yondashuvning audial, vizual, kinestetik va verbal komponentlarining 
talabalarning ekologik bilimlari hamda ekologik madaniyatini shakllantirishdagi ta’siri tahlil qilinib, natijalar ilmiy 
jihatdan asoslandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Multimodal yondashuv tarkibiga kiradigan audial va verbal yondashuv asosida talabalarda ekologik kom

petensiyalarni rivojlantirishga misol keltirib o‘tamiz. Tarixdan ma’lumki, buyuk mutafakkir va olim ajdodlarimiz 
tabiat hamda undagi barcha unsurlar, hayvonot va o‘simliklar olami haqida o‘z asarlarida bizga yetarlicha ma’lu-
motlar qoldirganlar. Ibn Sino, Beruniy, Xorazmiy, Forobiy, Mirzo Ulug‘bek kabi allomalar nomlarini ko‘plab kelti-
rish mumkin. Zahiriddin Muhammad Boburning “Boburnoma” asari haqida misol keltirib o‘tamiz. U bir mamlakat 
o‘simliklarini boshqa mamlakat hududlariga o‘tkazib, bog‘lar barpo qilgan. Jumladan, Kobulga shimoldan olcha, 
Hindistondan esa banan va shakarqamish keltirib ekkan [7].

Bobur kabi buyuk ajdodlarimizning asarlari bugungi kunda ham o‘z qadrini va ilmiy ahamiyatini yo‘qot-
magan. Boburning ushbu memuar va tarixiy asari talabalarga o‘sha davrdagi Andijon, Samarqand, Kobul, 
G‘azna va Hindistonning hayvonot olami, iqlimi, o‘simliklar dunyosi hamda geografik joylashuvi haqida ilmiy 
asoslangan ma’lumotlar beradi. “O‘rta osiyolik buyuk allomalarning tabiat va uni asrash to‘g‘risidagi qarashlari 
hozirgi kunda ham o‘ziga xos ahamiyatga ega” [1].

Yuqoridagi asarlar hamon o‘rganilmoqda va talabalarga o‘zining qimmatli ma’lumotlarini ulashib kelmoqda. 
Bugungi kunda talabalarda ekologik kompetensiyani rivojlantirishda audial va verbal yondashuvlar asosida 
yangi usullarni qo‘llash mumkin.
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Oliy ta’lim muassasalarining barcha ta’lim yo‘nalishlarida badiiy asarlar orqali talabalarning tabiatga bo‘l
gan munosabatlarini o‘zgartirish va shakllantirish mumkin. Jahon va o‘zbek adabiyotlarida talabalarni ona tabi-
atga, hayvonot olamiga, o‘simliklarga va insonlarga nisbatan mehr-muhabbat ruhida tarbiyalaydigan badiiy 
asarlar juda ko‘p. Ekologik kompetensiyani shakllantirishda aynan badiiy asarlardan foydalanishning bir qator 
afzalliklari mavjud. Bular:
•	 badiiy asarlar voqealar rivoji jihatidan ilmiy asarlar va darsliklardan qiziqarliligi bilan ajralib turadi;
•	 badiiy asarlarda talabaga bevosita biror ish-harakatni bajarish yoki aniq yo‘l-yo‘riq ko‘rsatish ta’kidlan-

maydi, balki mazmun qahramonlarning harakatlari va nutqi orqali ifodalanadi;
•	 talabalarning badiiy asarlarni o‘qishi ularning tafakkurini kengaytiradi va tahlil qilish qobiliyatini rivojlan

tiradi.
Talabalarning ekologik madaniyati va dunyoqarashini shakllantiruvchi bunday asarlar qatoriga xalq og‘zaki 

ijodiga mansub “Alpomish”, “Go‘ro‘g‘li” dostonlari, Rey Bredberining “Marsga hujum”, Chingiz Aytmatovning 
“Qiyomat”, Yusuf Samad o‘g‘lining “Qatl kuni”, Shukur Xolmirzayevning “Omon ovchining o‘limi”, Isajon Sulton-
ning “Bilga xoqon”, Olim Toshboyevning “Kishan” nomli asarlari kiradi. Ushbu asarlar talabalarda tabiatga va 
hayvonot olamiga nisbatan mehr, shafqat hamda muhabbat bilan qarash tuyg‘ularini shakllantirishga xizmat 
qiladi.

Mazkur asarlar nomlari misol tariqasida qisqacha keltirildi. Aslida, ularning ro‘yxatini yana davom etti-
rish mumkin. Bunday asarlar talabalarning ekologik kompetensiyalarini samarali rivojlantiradi, chunki ilmiy va 
axborot ko‘rinishidagi ma’lumotlar ayrim hollarda talabalarni zeriktirishi mumkin. Biroq badiiy asarlar ularda 
qiziqishni oshiradi. Asarlardagi obrazlar va voqealar o‘quvchini o‘ziga tortadi hamda ta’sirlantiradi. Natijada, 
ularda atrof-muhitga bo‘lgan munosabat salbiydan ijobiy tomonga o‘zgaradi. Asarlarning umumiy mazmuni ham 
talabani ekologik madaniyatli bo‘lishga, tabiatdan kelajak avlodlarning ham haqqi borligini anglashga undaydi.

“Mars unda yashovchilar aybi bilan qip-qizil sayyoraga aylangan: bir paytlar gullab-yashnagan sayyorada 
bugun tiriklikdan asar ham yo‘q. Hammayoq qum va sahroga burkangan. Shaharlar vayron bo‘lgan, hayvonot 
va nabotot dunyosi qirilib ketgan. Ekologik fojia sayyorani shu holatga keltirgan. Bu sayyorada yashovchilar 
orasida hech qanday insonga xos mas’uliyat hissi qolmagan – ular ma’lum dasturlarning ijrochilari, xolos” [5].

Rey Bredberining “Marsga hujum” asarining umumiy mazmun-mohiyati mana shu kabi fikr va mulo-
hazalardan iboratdir [8]. Talabalarning ushbu badiiy asarni o‘qishlari orqali Mars ham bir paytlar Yer kabi 
gullab-yashnaganligini fantastik voqealar asosida anglashlari mumkin. Shuningdek, insonlarning ekologiyaga 
nisbatan beparvoligi natijasida sayyora yashash uchun yaroqsiz holatga kelib qolishi mumkinligi haqidagi 
xulosaga kelinadi.

Mazkur asar talabalarga ogohlantiruvchi signal vazifasini ham bajaradi, ya’ni ekologiyaga nisbatan muno-
sabatni ijobiy tomonga o‘zgartirish va uni asrab-avaylash zarurligini anglatadi. Aks holda, Yer ham Mars kabi 
yashash uchun yaroqsiz sayyoraga aylanishi mumkin. Ushbu jarayonlar multimodal yondashuvning verbal 
(matn o‘qish) yondashuviga misol bo‘la oladi. Shu bilan birga, bu jarayonni audial yondashuvga ham misol 
qilish mumkin. Chunki bugungi kunda millionlab insonlarning sevimli ilovasiga aylangan “Mutolaa” ilovasini 
misol tariqasida keltirish mumkin.

“Marsga hujum” kabi yuqorida sanab o‘tilgan ko‘plab asarlarni audio shaklda ham tinglash mumkin. Bu 
esa talabalarga qo‘shimcha qulaylik yaratadi. Yo‘lda ketayotganida yoki boshqa ish bilan band bo‘lgan vaqtida 
ham tinglash imkoniyati mavjud. Ushbu yondashuvlar talabalarning ekologik kompetensiyalarini rivojlantirishga 
yaqindan yordam beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Bugungi texnika va texnologiyalar rivojlangan davrda talabalarning ekologik madaniyatini rivojlantirish 

uchun turli texnik vositalar hamda samarali metodlardan foydalanish ko‘zlangan maqsadga erishishga yordam 
beradi. Ushbu jarayonda quyidagi tavsiyalarni keltirish mumkin:

•	 talabalarning ekologik kompetensiyalarini rivojlantirishda audio va video shakldagi dars materiallarini ta’lim 
jarayoniga keng joriy etish;

•	 kinestetik yondashuv asosida amaliy ishlarni jamoaviy tarzda tashkil etish;

•	 ekologik kompetensiyani shakllantirishda badiiy asarlardan samarali foydalanish.

Mazkur tavsiyalarni amalga oshirishda multimodal yondashuv o‘zining samaradorligi bilan alohida ajralib 
turadi. Ushbu jarayonda pedagog va talabadan yagona maqsad yo‘lida hamjihatlik hamda mas’uliyat talab 
etiladi. Talabalarning ekologik kompetensiyalari bosqichma-bosqich rivojlanib borar ekan, jamiyatda ekologik 
barqarorlik darajasi ham shunga mos ravishda oshib boradi.
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2026-yil, may, 5(4)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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